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[Carsten Andersen] 

(Beslutningsforslag nr. B 144). 

Forslag til lov om ændring af  bistandsloven. 
(Ændring i reglerne om kontanthjàdp). 

(Lovforslag nr. L 255). 
Med forslagene ønsker Socialistisk Folke- 

parti at komme med konkrete forslag til be- 
kæmpelse af fattigdommen og til fornyelse i so- 
cialpolitikken. 

På socialministerens foranledning har Soci- 
alforskningsinstituttet gennemført en undersø- 
gelse om de fattigste i Danmark. 

Undersøgelsen viste bl.a.: 
-  at de vanskeligst stillede i dag udgør omkring 

30.000 personer, der er i dyb økonomisk, 
menneskelig og kulturel nød og på det nær- 
meste er udstødt af samfundet, 

-  at der er flere yngre og unge mænd og kvin- 
der samt kvinder med børn blandt de vanske- 
ligst stillede end tidligere, 

-  at der er omkring 120.000 personer/familier, 
der lever under så vanskelige betingelser, at 
der er risiko for, at de i løbet af relativt kort 
tid ender blandt de vanskeligst stillede, 

-  at de fattigste i Danmark i aldersgruppen 
mellem 18 og 67 år skønsmæssigt udgør om- 
kring 150.000 personer. 
Undersøgelsen bekræfter altså, hvad social- 

arbejdere både i det offentlige sociale system 
og i de private hjælpeorganisationer har sagt 
gennem flere år. 

Regeringen har ikke vist nogen vilje til at 
sætte effektivt ind mod fattigdomsproblemer- 
ne. 10 mio. kr. til de private hjælpeorganisatio- 
ner er betegnet som en hån over for de proble- 
mer, som fattigdommen skaber. Hermed er ik- 
ke sagt, at SF er uenig i, at de private organisa- 
tioner støttes, men det er kun en side af de løs- 
ningsmodeller, der skal til for at bekæmpe fat- 
tigdomsproblemerne. 

Der er en lang række samfundsforhold, som 
er medvirkende til den voksende sociale og kul- 
turelle fattigdom. Den alvorligste årsag er ud- 
stødningen fra arbejdsmarkedet, hvad enten år- 
sagen er øget brug af teknologi, mangel på ud- 
dannelse, nedslidning på grund af øget arbejds- 
tempo, stress eller dårligt arbejdsmiljø. 

Kampen for genplacering på arbejdsmarke- 
det er uden tvivl afhængig af uddannelse, sikre 
sociale forhold omkring bolig og børnepasning 
og en personlig sundhed, forhold, som alt sam- 
men har noget at gøre med det sociale miljø, 
man lever i, den aktivitet, man udviser, og det 

kulturelle udbud, man har mulighed for at be- 
nytte sig af. 

Det sociale arbejde må tilføres arbejdsmeto- 
der, som gennem et 8-årigt forsøgsarbejde har 
bevist deres brugelighed til en forandringspro- 
ces. Socialt projektarbejde er resultatet af man- 
ge forsøg, som nu bør etableres som en del af 
tilbudene i bistandsloven. 

Socialpolitikken skal ikke være afventende, 
men aktivt Udfarende i lokalsamfundet. SF's 
forslag vil give muligheder for kommunerne for 
aktivt at gå i gang med bekæmpelse af de soci- 
ale problemer, som vi har fået beskrevet i fattig- 
domsundersøgelser, og som det haster med at 
få gjort noget ved. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til beslutningsforslagene og lovforslaget, skal 
jeg herefter anbefale forslagene til velvillig be- 
handling i Tinget. 

Glistrup (FP): 
Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg 

hermed tillade mig at fremsætte : 
Forslag til lov om opfyldelse af  grundlovens § 

75. (Arbejde til alle). 
(Lovforslag nr. L 254). 
Jeg henviser til lovforslagets tekst og de be- 

mærkninger, som ledsager dette. 

Dohrmann (FP): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om land- 

brugsejendomme. (Ophævelse afbopælspligt, ud- 
dannelse m.v.). 

(Lovforslag nr. L 256). 
Jeg henviser i øvrigt til lovforslagets tekst og 

de bemærkninger, der ledsager det, og anbefa- 
ler det til Tingets velvillige behandling. 

Helle Degn (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte : 
Forslag til folketingsbeslutning om øget selv- 

forvaltning og demokrati i folkeskolen. 
(Beslutningsforslag nr. B 145). 
Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsa- 

ger forslaget, og anbefaler det til Tingets velvil- 
lige behandling. 
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Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål om fremme afforespørgsel nr. F 46: 
Forespørgsel til socialministeren [om, hvilke 

konkrete politiske initiativer regeringen agter at 
tage på baggrund af  rapporten om børns daglig- 
dag og regeringens børnepolitiske handlings- 
plan]. 

Af Jytte Andersen (S) m.fl. 
(Forespørgslen anmeldt 5/4 88). 

Formanden: 
Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af 

denne forespørgsel, betragter jeg Tingets sam- 
tykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Anden (sidste) behandling af beslutningsforslag 
nr. B 14: 

Forslag til folketingsbeslutning om adgang til 
frit at benytte kollektive transportmidler for per- 
soner, der modtager folke- og førtidspension. 

Af Jørgen Tved (FK) m.fl. 
(Fremsat 27/10 87. Første behandling 12/11 

87. Betænkning 5/4 88). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Jørgen Tved (FK): 
Når man nærmer sig en valgkampsituation, 

fyger det ofte gennem luften med, hvor meget 
man vil gøre -  og specielt for pensionister. Når 
der så skal handles, oplever man ofte situatio- 
ner, som vi gjorde det her i sidste uge, hvor en 
stor partigruppe er faldet i søvn og på den bag- 
grund bevilger pensionisterne nogle forhøjelser 
og så kommer rendende, efter at afstemningen 
er sluttet, og siger: Det må vi gøre om, det men- 
te vi ikke. 

Nu har Fælles Kurs fremsat et forslag, som 
skulle gøre det lidt lettere for pensionister at 
komme rundt i landet, besøge familie og venner 
osv. Forslaget indebærer, at man gratis skulle 
kunne benytte offentlige transportmidler på 
nøjagtig samme måde som medlemmer af Folr 
ketinget. Og så holder velviljen op. Så er der 

pludselig begrænsninger i mulighederne, for 
det kan jo ikke være rimeligt, at pensionister, 
der har skabt det samfund, vi alle sammen ny- 
der godt af, skal have samme gode betingelser 
som medlemmer af Folketinget! 

Jeg vil gerne, selv om det er en anden (sidste) 
behandling, forsøge at appellere til medlem- 
merne af forsamlingen. Ville det ikke være ri- 
meligt, at man på baggrund af, at man nu har 
franarret, frastjålet, pensionisterne en dyrtids- 
portion, sagde, at man som kompensation i 
hvert fald ville følge det forslag, der er fremsat 
af Fælles Kurs, og stemme for, at pensionister 
kan benytte offentlige kollektive transportmid- 
ler på samme måde som medlemmer af Folke- 
tinget? 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Forslaget til folketingsbeslutning 
forkastedes, idet 3 (FK) stemte for, 110 (S, KF, 
SF, V, RV, CD, FP og KRF) imod. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

3) Anden behandling af lovforslag nr. L 174: 
Forslag til lov om ligestilling mellem mænd og 

kvinder. 
Af statsministeren (Poul Schlüter). 
(Fremsat 14/1 88. Første behandling 28/1 

88. Betænkning 7/4 88). 

Der var stillet 1 ændringsforslag i betænk- 
ningen. 

Uden for betænkningen var der ikke stillet 
ændringsforslag. 

Lovforslagets paragraffer, ændringsforslaget 
og spørgsmålet om lovforslagets overgang til 
tredje behandling sattes til forhandling under 
ét. 

Forhandling 

Bente Søltoft (SF): 
SF har fremsat et ændringsforslag til L 174, 

hvori vi foreslår, at Akademikernes Centralor- 
ganisation repræsenteres i Ligestillingsrådet. 
Det gør vi, ikke fordi vi synes, det er synd for 
AC, at den ikke sidder i Ligestillingsrâdet, men 


